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Anotace

Diplomová práce se věnuje problematice změn ve stranickém systému

Francie. Zásadní proměna francouzské politiky nastala po prezidentských a

následných parlamentních volbách v roce 2017. Hlavním cílem práce je

analyzovat francouzský stranický systém, jeho proměny a jeho vývoj.

Záměrem je poskytnout čtenářům vhled do francouzské politiky a do rysů,

které se v ní v období po roce 1958 objevily. Důleţitou ústavní úpravou,

která má dopad na francouzskou politiku, bylo zkrácení funkčního období

prezidenta ze 7 na 5 let a s tím spojené sjednocení konání prezidentských a

parlamentních voleb ve stejném roce. První část práce je zaměřena na

klasické politologické teorie spjaté se stranickým systémem. Nabídne také

přiblíţení institucionálních zákonitostí Francie a jejich vývoj. V samostatné

kapitole se budeme věnovat volebnímu systému jakoţto podstatné

proměnné ovlivňující volební vstupy i výstupy. Druhá část práce přináší

analýzu stranického systému, pomocí efektivního počtu politických stran a

dalších pomocných indikátorů.

Annotation

The thesis deals with the changes in the party system of France. The

fundamental change in French politics came after the presidential and

subsequent parliamentary elections in 2017. The main aim of the thesis is to

analyze the French party system, its changes and its development. The

intention is to give readers insight into French politics and the features that

have appeared in it since 1958. An important constitutional arrangement

affecting French policy was the shortening of the President's term of office

from 7 to 5 years and the associated unification of the presidential and

parliamentary elections in the same year. The first part of the thesis is

focused on classical political science theories connected with the party

system. It will also offer a closer look at the institutional patterns of France

and their development. In a separate chapter, we will deal with the electoral

system as a substantial variable affecting electoral inputs and outputs. The

second part brings an analysis of the party system, using an effective

number of political parties and other supporting indicators.
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Úvod

Diplomová práce zaměřuje svou pozornost na problematiku proměny

politické situace ve Francii. Jedná se o případovou studii, kdy objektem

zkoumání bude francouzský stranický systém. Téma stranických systémů je

klasickým, pevně ukotveným výzkumným odvětvím současné politologické

vědy, například komparativních analýz. Strany jsou základními jednotkami

kaţdého politického systému a proměna jejich vzájemných vztahů, jejich

síly, ideologického (volebního) zaměření a tak dále je podstatná a je

zkoumaná nejen politologií, ale například i příbuznou sociologií. Stabilita

stranických systémů je zkrátka podstatným, relevantním a politology hojně

diskutovaným tématem nejen v nedávné době (Bardi, Mair 2008; Šedo

2011: 9). Zvolené téma diplomové práce se jeví jako relevantní rovněţ

z důvodu přelomových volebních výsledků, které přinesl ve Francii rok

2017, a které nabízí prostor nejen pro teoretické úvahy, ale i praktické

„změření“ rozsahu uskutečněných změn pomocí zvolených zkoumaných

proměnných stranického systému. Francouzská politika po posledních

volbách prošla zajímavým vývojem, který sice nepřinesl první

zaznamenatelné politické „zemětřesení“ v uplynulých dekádách jinak

zdánlivě poměrně politicky stabilní zemi, ale zároveň znamenaly volby

v tomto roce poslední „erupci“, která značně znejistila dva dosud hlavní

(dominující) politické „sloupy“ – levicový a pravicový blok. V zemi, ve

které dělení na pravici a levici vzniklo, byl bipolární charakter stranicko-

politického soutěţení značně ochromen (Behrent 2017: 75-81).

Jen velice stěţí odhadnutelné a více či méně netradiční aţ bizarní

volební výsledky jakoby se ovšem stávaly v posledních letech stále

četnějším jevem. Analýza stranických systémů a jejich konstantnosti i proto

zůstává jednou z ústředních oblastí politologických prací (Dalton 2004).

V globálním měřítku byly uplynulé roky, konkrétně rok 2016 a zejména pak

rok 2017, z politologického pohledu poznamenány minimálně třemi

významnými a zároveň neočekávanými událostmi. I proto se staly záhy

středem pozornosti nejen médií, ale také vědecké komunity, která se jimi
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zabývala z nejrůznějších úhlů pohledu. Chronologicky vzatu se stalo prvním

nepredikovaným případem rozhodnutí většiny obyvatel Velké Británie

v celostátním referendu v roce 2016 opustit Evropskou unii. Druhým

„šokem“ se stala volba prezidenta v USA v roce 2017. Do úřadu amerického

prezidenta byl zvolen Donald Trump, který byl povaţovaný za outsidera

nejen v rozhodujícím souboji o Bílý dům s Hillary Clintonovou coby

kandidátky Demokratické strany, ale jiţ v tzv. primárkách Republikánské

strany, tedy v procesu výběru hlavního aspiranta na prezidenta za tuto

stranu. Z obou klání nicméně, jak uţ dnes víme, nakonec vyšel Trump jako

vítěz. A třetí překvapení přinesly prezidentské volby ve Francii v témţe

roce, kdy ještě rok před jejich konáním nikdo nepředpovídal úspěch

Emmanuela Macrona a jen těţko by si na jeho výhru někdo vsadil. A právě

posledně jmenovaným politickým fenoménem se bude předkládaná

diplomová práce zabývat.

Francie, jakoţto jedna z nejdůleţitějších zemí Evropy a zároveň

tradičně silný a vlivný aktér Evropské unie, historicky soupeřící o vliv se

sousedním Německem, v posledních letech spíše spolupracující s ním,

zaţila v roce 2017 dvoje, z mocenského hlediska, nejdůleţitější celonárodní

volby. Francouzští voliči si nejprve v přímých volbách vybírali nového

prezidenta a posléze také rozhodovali o budoucím sloţení nejdůleţitějšího

parlamentního tělesa v zemi, Národního shromáţdění (Assemblée

Nationale). Volby nejsou ve Francii ničím neobvyklým, ostatně konání

svobodných a pravidelných voleb je klíčovou charakteristikou kaţdé

liberální demokracie, kterou Francie zajisté je (Downs 1957). Přesto jsou

výsledky voleb, které rok 2017 přinesl, z historické a zejména politologické

perspektivy pro zemi galského kohouta do velké míry unikátní, inovativní a

přelomové. Zatím poslední volební výstupy zkrátka vyvolávají otázky, na

které se pokusí tato diplomová práce odpovědět.

Tematicky se diplomová práce zaměřuje, jak ostatně i její název

napovídá, primárně na problematiku proměny francouzského stranického

systému po dvojích volbách, které se v zemi v roce 2017 konaly. V nich

volebně velmi propadla zejména tradičně nejsilnější levicová strana, ale ani

největší pravicová strana si nevedla o mnoho lépe. Obě, z mocenského
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hlediska dosud dominující politické strany, se tak po neúspěchu svých

prezidentských kandidátů jiţ v prvním kole přímých prezidentských voleb

ocitly v politickém propadu, v krizi, ze které moţná nebude snadná cesta

ven. Ani následné parlamentní volby, které se konaly krátce po skončení

těch prezidentských, totiţ nezvrátily trend odlivu volební přízně od dvou

doposud nejvýznamnějších politických reprezentantů francouzského

obyvatelstva (Kuhn 2017).

Práce je zaloţena na faktu, ţe francouzský stranický systém se po

volebním triumfu zcela nového politického aktéra v roce 2017 změnil.

Zavedený dlouhotrvající bipolární charakter francouzské stranické soutěţe,

kdy po určitou dobu národní politice dominovala pravice, aby ji po čase

v pozici hegemona nahradila levice, tak po volbách uskutečněných před

dvěma lety prakticky zcela zanikl (Behrent 2017: 75-81). Volební úspěch

totiţ slavil aktér nový: mladý, charismatický a centristicky se profilující

kandidát Emmanuel Macron, který nakonec dokázal získat největší počet

hlasů nejen v prezidentských, ale i v následných parlamentních volbách, do

nichţ postavilo své kandidáty jím zaloţené nové politické hnutí En Marche!

– Vpřed! I kdyţ, pokud bychom chtěli být důslední, Macron nebyl typickým

kandidátem, který by přišel „odnikud“, s politikou naopak měl zkušenosti,

byl dokonce členem vlády za prezidenta Hollanda, ale dokázal se od včas

„odstřihnout“ a v listopadu 2016 spustil svou prezidentskou kampaň, která

nakonec skončila v sídle francouzských prezidentů, v Elysejském paláci

(Kuhn 2017: 362).

Všechny nastíněné události samozřejmě vyvolávají mnoho otázek.

Počínaje těmi, proč tradiční strany tak náhle ztratily důvěru elektorátu, zda

tento pokles byl opravdu tak náhlý anebo je spíše důsledkem delšího

časového úseku, co stojí za tím, ţe naopak uspělo původně zcela neznámé


[…]


candidates in the first round of presidential elections. In 2017, voters most

changed their electoral choices compared to previous elections. The electoral

volatility of the 2017 parliamentary elections was record high, which resulting

in a completely new political movement winning the legislative elections.

Emmanuel Macron is a political element that has completely disrupted

the previous development of the Fifth French Republic and its election may

also affect the following elections. Previously dominant political parties have

to adapt to the new political conditions in the country, or they are in real danger

of becoming extinct in future elections.
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Zdůvodnění výběru práce (max. 2000 znaků):

Tématika stranických systémů je nedílnou sloţkou politologického zkoumání a

analýzy politiky jako takové. Stranické systémy a jejich rozbor jsou jiţ tradičně

součástí politologického diskurzu. Postupem času se způsob nahlíţení na

problematiku stranických systémů určitým způsobem modifikoval v návaznosti

na to, jak se měnily, jejich vývoj se stal méně predikovatelný a politické strany,

které tvoří jejich nedílnou součást, se podle řady odborníků dostaly do

krizového období své existence. Oblastí zájmu této diplomové práce je

stranický systém Francie, který v historickém vývoji prošel řadou zajímavých

proměn, nicméně hlavní důraz práce bude kladen na zkoumání posledních

voleb, které se v zemi konaly, tedy nejprve prezidentské a posléze parlamentní

volby v roce 2017. Poslední prezidentské volby byly přelomové v tom smyslu,

ţe v nich nedokázal zvítězit kandidát ani jedné z tradičních velkých

francouzských politických stran. Volby parlamentní tak budou zajímavé

přinejmenším v tom, zda se novému prezidentu podaří pro sebe získat v

parlamentu potřebnou většinu, aby nenastalo období tzv. kohabitace.

Minimálně pokus uchopit a blíţe rozebrat faktory vedoucí k proměnám ve

stranickém systému Francie, a tedy i v jejím politickém vývoji do budoucna,

spolu s rozebráním definičních rysů francouzského stranického systému a tedy,

je podle našeho názoru dostatečně nosný pro zvolení tohoto velmi aktuálního

tématu pro politologickou diplomovou práci.
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Předpokládaný cíl (max. 1500 znaků)

Účelem práce je analýza atributů a rysů stranického systému Francie – jedná se

tedy primárně o zkoumání makroúrovně. Cílem je popsat stranický systém z

hlediska jeho stálosti před a po roce 2017. Práce tedy bude řešit zda, a jak

dalece se stranický systém proměnil. Spolu s tím budou představeny faktory,

které s velkou pravděpodobností měly vliv na modifikaci struktury

francouzského stranického systému po volbách proběhlých v roce 2017.

Okrajově bude řešena i problematika volebním chování francouzských voličů,

jeho proměna, coţ stranický systém nakonfigurovalo odlišným a pro Francii do

určité míry inovativním způsobem. Práce se dotkne i otázky politické

dominance dvou hlavních francouzských politických bloků, které se v

minulosti štěpily stěţejně na tradiční levo-pravé ideologické ose, respektive

převládající konfliktní linie byla dlouho dobu socioekonomické povahy. Práce

bude sledovat základní charakteristiky stranického systému a trendy po roce

2017. Změny ve stranickém systému nejsou charakteristickým rysem pouze

pro současnou Francii, přesto bude zajímavé a přínosné se na moţné důvody a

důsledky inovativních prvků v jejím stranickém systému blíţe zaměřit. Jaké

jsou moţné příčiny proměny francouzského stranického systému, respektive

poměru politických sil v něm, jak moc se systém stran proměnil či ještě dále

promění, a budou tyto změny trvalejší, nebo se jedná spíše jen o krátkodobý

jev? Jakým způsobem volby konané v roce 2017 změní stranický i politický

systém Francie, to je předpokládaný cíl práce.

Metodologie práce (max. 1500 znaků)

Z metodologického hlediska se jedná o případovou studii. Konkrétně jde o

jednopřípadovou Francie, jejího stranického systému. Bude postupováno

pomocí deskriptivní analýzy, pomocí níţ se práce pokusí zjistit, co vedlo k

proměně francouzského stranického systému v roce 2017. Práce bude zjišťovat

v prvé řadě to, co se ve stranickém systému změnilo – jaké jeho klíčové

vlastnosti byly patrné v minulosti a jaké po roce 2017, a pokusí se spolu s tím

rovněţ nastínit moţné proměnné, které mají určitý potenciál proběhnuvší

změny determinovat. Bude zkoumána konfigurace stranického systému, který
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byl historicky charakterizován soupeřením dvou bloků – více pravicového a

více levicového a případný posun v politickém uspořádání Francie, tj. v jakých

ohledech se francouzský stranický systém proměnil.

Základní charakteristika tématu (max. 1500 znaků)

Případová studie zaměřující se na preferenční propad tradičních francouzských

politických stran a jejich prezidentských kandidátů a interpretaci výsledků

prezidentských a parlamentních voleb v roce 2017. Téma práce se zaměřuje

zejména na to, v jakých ohledech se francouzský stranický systém proměnil -

například z hlediska volatility, polarizace, poměru hlasů pro dvě největší

politické strany a podobně.

Předpokládaná struktura práce (max. 1400 znaků)

První část práce se zaměří na představení obecných politologických koncepcí

týkajících se stranických systémů, s důrazem na Francii a vývoj jejího

stranického systému. Budou představeny převládající vzorce francouzské

politiky před rokem 2017, tradiční charakteristiky stranického i politického

systému Francie. V další části se práce zaměří na období těšně předcházející

volbám 2017, vývoji politiky a politického procesu ve Francii před těmito

volbami. Třetí část bude klást důraz na výsledky prezidentských i

parlamentních voleb, jejich moţné vyústění v proměny politického procesu i

stranického systému ve Francii. Čtvrtý oddíl diplomové práce cílí především na

interpretaci a analýzu nastalých změn v politice Francie a závěrečná část shrne

zjištěné výsledky.
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