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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu C

2.2 Původnost práce a přínos oboru C

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

D

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu B

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů B

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

C

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Předložená práce je v zásadě kvantitativní, a celkem logicky (zjm. vzhledem k použité
literatuře, ať už obsahově nebo stářím titulů) nemůže odpovídat na kvalitativní posuny ve
francouzském stranickém systému či v postojích voličů (resp. posuny ve společnosti).
Prakticky je vše, co se týče vývoje stran (a tím stranického sytsému) , opomenuté
(především vysvětlení či alespoň náznak analýzy rozpadu obou původně dominantních
stran na pravici a levici, posílení - dediabolizace - tehdejší Národní fronty, dnes Národního
sdružení a samozřejmě se vším související rychlý vznik a následně dobrý výsledek
Macronova hnutí).
Poněkud paradoxní jsou použité zdroje. Problém není tolik v tom, že autor používá jen
minimum francouzských děl a zdrojů (což má ale za následek fakt, že francouzské diskuse
o současném stavu de facto chybí, dokonce autor nepoužívá ani oficiální výsledky voleb,
které jsou dostupné na stránkách fr. ministerstva vnitra), ale v tom že použitá literatura je
poněkud zastaralá (krom zejména Evansové a Ivaldiho, kteří tím pádem tvoří praktický
základ autorových úvah).

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu

3.3 Zvládnutí terminologie oboru

3.4 Dodržení citační normy

3.5 Úroveň poznámkového aparátu

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

3.8 Grafická úprava textu
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Asi jediná výtka, jinak po formální stránce vcelku povedená práce, je podoba většiny
tabulek a grafů: není jasné, kdo je autorem výpočtů apod., resp. příliš často chybí zdroj
oněch tabulkových informací.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Práce je vcelku povedená, bereme-li v potaz stanovené cíle. Zajímavá je především snahou
autora představit různé přístupy napomáhající k uchopení vývoje francouzského
stranického systému v posledních desetiletích (resp. de facto za celé období Páté
republiky). Výsledkem je práce však především popisná (vývoj "prvních" padesáti let
vývoje fr. stranického systému je již dobře známá a práce nepřináší nic nového). Zvolený,

primárně kvantitativní, přístup nám umožňuje podpořit myšlenku, že se něco nevídaného
stalo během poslaneckých voleb v r. 2017, ty však "jen" potvrdily změny, které byly jasněji
pozorovatelné v rámci prezidentských voleb (rozpad dvou dlouhodobě dominantních
stran, "dediabolizace" kandidátky krajní pravice, změny na krajní levici atp., přičemž hlavní
změnou byla samozřejmě nástup E. Macrona a jeho stoupenců).
Prakticky je práce dělená do čtyř bloků, přičemž hlavní autorův přínos se nachází v
poslední části ("praktická analýza stranického systému Páté republiky"). V poměrně
dlouhém závěru se autor již de facto nevrátí k teoretickému rámci (zjm. Blondelova
klasifikace) a stejně jako u předchozí "praktické" kapitoly, dlouhé autorovy úvahy
znamenají ztrátu razance resp. smyslu.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: C - dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 12.6.2019 Podpis: